Комиссия но делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации Невского района Санкт-Петербурга

192131, СПб, пр. Обуховской Обороны д. 163, малый зал
Постановление № 9-7П-4

21.03.2023, 1 1.00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации
Невского района Санкт-Петербурга -  А.Г. Дрозд
Секретарь: А.А. Лебедева

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав при администрации Невского района
Санкт-Петербурга: Комиссии: Юшковой Т.А., Булатовой Л.Н., Антроповой Н.А., Колодяжной О.В.,
Голикова О.В., Шараповой М.С., Семеновой Е.И., Пятковой К.В., Тихоновой Ю.А., Туровой М.В.,
Цветковой Е.Н., Москвиной В.Э., Филипповой Т.И., Мардановой В.М., Брехова Д.Д.. Андриец В.В.,
Гриневич А.С. Рыбъяновой А.В., Максимовой Ю.А. Самолюка М.А., Волковой А.В. Баглык М.И.

ОТСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав при администрации Невского района
Санкт-Петербурга: Ивановой О.Г., Колондадзе Н.В., Болатаевой А.Р., Атабиевой М.В Долинской А.В.,
Эпп Д.Н. Кредзинской Е.А., Рамазанова Р.Н., Синичкина Д.А. Чалганской Л.И., Ивановой Н.А.,
Печерской А.В., Овинцовского М.В., Прудниченкова А.А. Мишалова А.И.
При участии прокуратуры Невского района: - В.В. Емельяненко

Рассмотрение вопроса: «Об организации работы по вовлечению несовершеннолетних, в
том числе состоящих на профилактическом учете в территориальных органах МВД России, в
деятельность общероссийской обществен но-государствен ной детско-молодёжной организации
«Российское движение детей и молодежи «Движение первых»

(Шарапова М.С.)

Шарапова М.С. - Одно из важнейших событий этого года -  создание Российского
движения детей и молодежи. С инициативой создать российское движение детей и молодёжи 20
апреля 2022 года выступила школьница из Севастополя Диана Красовская на заседании
Наблюдательного совета АНО «Россия -  страна возможностей».

Она предложила создать движение, которое объединило бы детей со всей России. Глава
нашего государства поддержал эту инициативу.

14 июля 2022г. Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин подписал
Федеральный закон № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодёжи».

Цель движения: содействие проведению государственной политики в интересах детей и
молодёжи, участие в воспитании детей, их профессиональной ориентации, организации досуга,
создание возможностей для всестороннего развития и самореализации, подготовка детей и молодёжи
к полноценной жизни в обществе.

Учредителями Российского движения детей и молодёжи являются 26 крупнейших в России
детско-юношеских организаций.

Движение будет иметь структуру:
- региональные отделения Движения в субъектах Российской Федерации;
- местные отделения Движения в муниципальных образованиях;
- первичные отделения Движения, формируемые в образовательных организациях начального
общего, основного общего, среднего общего образования (т.е. в школах), среднего
профессионального образования, дополнительного образования детей, а также в организациях,
образующих инфраструктуру молодежной политики, организациях в области культуры и спорта,
иных организациях, осуществляющих работу с детьми и молодёжью.

У движения созданы региональные отделения во всех субъектах России.
В Санкт-Петербурге назначен региональный координатор движения -  Егор Киреев, победитель
Всероссийского конкурса «Учитель года».

Местное отделение РДДиМ в Невском районе осуществляет деятельность на базе
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра гражданско-
патриотического воспитания детей и молодежи «Взлет» Невского района Санкт-Петербурга.
Курируют Смирнова Ксения Дмитриевна и Кудряшова Ирина Юрьевна.

Участниками РДДиМ смогут быть школьники, обучающиеся учреждений среднего
профессионального образования и студенты вузов, отделений физкультуры и спорта,
дополнительного образования, клубов, учреждений культуры, в возрасте с 6 до 18 лет в качестве
участника, в возрасте 18 лет и старше в качестве наставника.

С 18 по 21 декабря состоялся 1 Съезд РДДМ «Движение первых», на котором сами дети
утвердили: название движения, слоган движения, миссию и ценности.

РДДиМ в своей деятельности работает по 12 направлениям:
1) Экология и охрана природы. «БЕРЕГИ ПЛАНЕТУ!». Мы создадим экологические отряды
и проведем экологические мероприятия: квест-игры, уроки и викторины, ярмарки по обмену вещами
и растениями, зеленые марафоны и плоггинги, займемся посадкой деревьев и помощью животным.
Впереди -  большой фотомарафон, который расскажет о богатстве флоры и фауны России,
экологических проблемах и необходимости беречь природу нашей страны через искусство
фотографии. Самые интересные снимки будут представлены на уличных фотовыставках в городах
России.
2) Медиа и коммуникации. «РАССКАЖИ О ГЛАВНОМ!». у участников появится
возможность вместе с командой освещать события Движения на разных уровнях, предлагать идеи
для социальных сетей, СМИ и онлайн-шоу. Авторы самых интересных идей побывают в ведущих
информационных агентствах России, на федеральных телеканалах и радиостанциях. Счастливчики
примут участие в мастер-классах, тренингах и лекциях от лучших экспертов в сфере журналистики,
блогинга, фотографии и видео.
3) Здоровый образ жизни. «БУДЬ ЗДОРОВ!» у участников появится возможность открыть
секреты правильного питания и эффективного сна, организовать настоящий фитнес-клуб в школе и
поближе познакомиться с понятием «цифровая гигиена». Наши эксперты познакомят ребят с
основами доврачебной помощи, научат ориентироваться на местности и быть готовыми всегда и в
любой ситуации прийти на помощь к ближнему.
4) Культура и искусство. «СОЗДАВАЙ И ВДОХНОВЛЯЙ!» у участников будет возможность
изучить основы музыкального мастерства, создать собственную песню, принять участие в авторском
мюзикле, стать авторов сценариев, постановок и познакомиться с классическими и новыми формами
театрального искусства. А еще -  побывать на театральных фестивалях, организовать уличное
театральное шествие или принять участие со своим коллективом в гастролях — здесь каждый найдет
формат по душе. Для мастеров художественного слова мы предусмотрели литературный марафон,
стажировки в издательствах и даже возможность впоследствии опубликовать свою работу.
5) Туризм и путешествия. «ОТКРЫВАЙ СТРАНУ!» в формате городской игры, проходя
маршруты, отгадывая загадки и собирая артефакты. Не обойдётся и без гостевых визитов, поисковых
экспедиций и археологических раскопок. С нами участники Движения научаться самостоятельно
разрабатывать большие межрегиональные туристические маршруты, смогут отправиться в гости к
друзьям из других регионов, увидеть древние крепости и принять участие в настоящей
реконструкции сражения не только в фильмах, но и наяву.
6) Спорт. «ДОСТИГЛИ И ПОБЕЖДАЙ!» Спортивные квесты и челленджи на улицах города
и за его пределами от Движения и спортивных Федераций: на велосипедах, самокатах, лыжах,
пешком, с геотрекером и увлекательными заданиями - это тренировка и игра одновременно.

Участников ждут спортивные марафоны на ловкость, силу и выносливость, а еще мастер-классы,
совместные тренировки и зарядки с сильнейшими спортсменами России.
7) Образование и знании. «УЧИСЬ И ПОЗНАВАЙ!» Мы познакомим участников с
принципами создания видеоигр и других цифровых продуктов, расскажем, как работать с большими
данными, создавать ботов, обучать нейросети, программировать беспилотники и моделировать
полеты дронов.
8) Труд, профессии и своё дело. «НАЙДИ ПРИЗВАНИЕ!» Бизнес-марафоны, финансовые
турниры, встречи с успешными предпринимателями и участие в ключевых экономических форумах
страны. «Движение Первых» обеспечит участникам массу возможностей для учебы, развития и
строительства своей профессиональной траектории, а также сформирует реестр вакансий для твоего
первого трудоустройства.
9) Наука и технологии. «ДЕРЗАЙ И ОТКРЫВАЙ!» У каждого желающего будет возможность
посетить экскурсии на технологичных производствах и прослушать курсы лекций от именитых
ученых. А во время каникул на базе ведущих вузов страны мы проведем Университетские смены.
Наши научные проекты помогут воплотить и реализовать идеи участников или реализовать
проведенные исследования, а также показать их другим — все это под руководством опытнейших
наставников. Лучшие разработки будут представлены на юниорском дне Конгресса молодых ученых
в центре «Сириус».
10) Волонтёрство и добровольчество. «БЛАГО ТВОРИ!» в Движении активно включаемся в
большие волонтерские проекты и стараемся изменить мир к лучшему -  творить добро. Оно может
быть разным. Восстановление объектов культурного наследия и помощь некоммерческим
организациям в регионах России -  одно из направлений волонтерства. И для того, чтобы оказать
помощь в этой нелегкой задаче мы будем снимать и монтировать видеоконтент, разрабатывать
дизайн афиш и баннеров, оформлять профили в социальных сетях. Научное волонтерство -  тоже к
нам! Мы будем собирать данные и проводить наблюдения для будущих великих открытий наших
ученых. Для самых продвинутых -  киберволонтерство. У участников будет возможность стать
помощниками в оцифровке документов, создании цифровых материалов и веб-страниц, помогать
пожилым людям пользоваться порталом Госуслуг.
11) Патриотизм и историческая память. «СЛУЖИ ОТЕЧЕСТВУ!» Узнать о памятных датах и
событиях России, о деятельности нашего направления от опытных экспертов и наставников, взять
шефство над «Вечными огнями» и другими военными памятниками и получить паспорт в
торжественной обстановке из рук общественного деятеля в сфере патриотического воспитания.
Старшие участники смогут включиться в деятельность по сохранению правды о преступлениях
против советского народа в годы Великой Отечественной войны -  проекта «Без срока давности».
12) Дипломатия и международные отношения «УМЕЙ ДРУЖИТЬ!»

Участие в РДДМ поможет многим ребятам реализовать свой созидательный потенциал,
найти занятие по душе и, конечно, обрести на этой площадке единомышленников, познакомиться с
такими же яркими, одаренными детьми со всей нашей страны.

Обращаем внимание, что в Телеграм канале создана группа «РДДиМ «Движение Первых»,
осуществляет деятельность по оперативному информированию обо всех событиях РДДиМ,
приглашает к участию в проектах.

Каким образом выстраивается подготовительная работа по открытию первичных отделений
в Невском районе.

К 01.09.2023 планируется открыть 61 первичное отделение РДДиМ на базе
общеобразовательных учреждений, подведомственных администрации.

10.02.2023 на базе Подросткового молодежного центра «Невский» состоялось
торжественное открытие первичных отделений РДДиМ на базе государственных бюджетных
общеобразовательных учреждений №№ 332, 341, 344, 667, 707 Невского района Санкт-Петербурга.
По состоянию на 23.03.2023 общее количество членов РДДиМ
в Невском районе составляет 128 человек.

20.03.2023 проведено совещание под руководством первого заместителя главы
администрации Спиридоновой Н.Г. с участием представителей отдела образования, отдела
молодёжной политики и взаимодействия с общественными организациями и отдела
по вопросам законности, правопорядка и безопасности. В рамках совещания принято решение об
открытии первичных отделений РДДиМ на базе учреждений, подведомственных Администрации, из
числа образовательных организаций, организаций, образующих инфраструктуру в области

молодежной политики, культуры и спорта, иных организаций, осуществляющих работу с детьми и
молодежью, в соответствии с «дорожной картой».

21.03.2023 на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Невского района Санкт-Петербурга (далее -  КДНиЗП) субъектам системы
профилактики безнадзорности и правонарушений Невского района представлены направления
деятельности РДДиМ, проекты РДЦиМ, порядок создания первичных отделений РДДиМ на базе
учреждений, подведомственных Администрации. Рассмотрен вопрос о вовлечении
несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, в РДДиМ.

На основании изложенного, Комиссия по делам несовершеннолетних при администрации
Невского района Санкт-Петербурга постановила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу образования администрации Невского района Санкт-Петербурга направить

информацию о деятельности общероссийской общественно-государственной детско-молодёжной
организации «Российское движение детей и молодежи «Движение первых» в секретариат Комиссии
для направления субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Невского района Санкт-Петербурга.

Срок: 24.03.2023.
3. Секретариату Комиссии направить информацию о деятельности общероссийской

общественно-государственной детско-молодёжной организации «Российское движение детей и
молодежи «Движение первых» субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Невского района Санкт-Петербурга.

Срок: 31.03.2023.
4. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Невского района Санкт-Петербурга информировать несовершеннолетних и их
законных представителей о деятельности общероссийской общественно-государственной детско-
молодёжной организации «Российское движение детей и молодежи «Движение первых».

Срок: постоянно.
5. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Невского района Санкт-Петербурга провести широкую информационную
кампанию о деятельности общероссийской общественно-государственной детско-молодёжной
организации «Российское движение детей и молодежи «Движение первых», разместить
информационные материалы на официальных сайтах, иных сетевых ресурсах, СМИ районного и
муниципального уровня.

Срок: 21.04.2023.
6. Копию постановления направить всем субъектам профилактики.

Председательствующий